SANT BASILI (330-379): "Talment com els cossos ... transparents deve
nen lluminosos pels raigs del sol... així també ho devenen les animes que 
viuen de l'Esperit ... D ' aqui. prové lbr semblc.nra a.mb Déu" ( l 91 ). 

SANT GREGORI N AZIA:'.\cE (329-389): "Des del dia del Sant Baptisme, 
en e] qua! quedes plenament renoveEat... una sola imatge, la de fesucrist. 
se'ns és donada a tots" {r92) 

SANT GREGORI N1d: (335-394): Jesucrist "ha enlairat la humanitat de 
!'abisme d'una naturalesa carnal a la participació de les seves propietats di
vines'' ( I 93). 

SA~T A)1BROS (340-397) s 'arrisC2. a dir que Déu el Pare veu en els cris
tians, com en imatge, al Fill seu, aquell Fill benamat, el qual, en frase de 
l'Escriptura, és formosíssim: "' ¿És que els homes - pregunta - poden ésser 
estimat.s de Déu, com el Fill en qui el Pare té ses complaences? Sí; el Fill 
Ji p]au per Ell mateix, empero nosaltres li som agradosos pel FilL Puix que 
aquells en els qrwl.s ·veu la irnatge del Fili seu. els reconeix com a Fills amb
amor de benvolenr;a" (194). 

SANT CRISÓSTOM (344-407), qui en el comentari ad Eph. asseg-"tra que 
els angels de) ceJ queden COID embada!its de Yeure Una anima embeJlida per 
la. gracia de Crist (r95), explicant al.; seus fidels el Christ1mi induistis de 
Sant Pau en la carta als de Galac:a, exclama : " T em'.u tots la mat~·ixa fi
gura ... /.(¡, de Cris!; aquell qui abans era escla:.i ... ara rumbeja la bellesa, no 
d'un angel ni d'un arcangel, .. . sinó la de Crist S enyor de cels i terra" (196). 

(189) PG, 26, 630. 
(190} PG, 33, w88. 
(191) PG, 32, 1:0. 
(192) PG, 36, 497. 
(193) PG, 45, 1224. 
l194.l De Fide, l. 5, cap. 4-
(195) PG, 62, 13. 
(196) PG, 61, 6s6. 
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SANT JtRO!\I (342-419): "L'Esperit ha estat aplicat a la nostra anima, 
com un segell diví, per tal de restablir ... la imatge que fou la glOria de la nos
tra naturalesa el primer dia de la creació" (197). 

SANT Accs'fí (354-430). És el Sant Pare qui més tresors doctrinals ens 
ha deixat sobre la gloria de Crist i la grandesa de la nostra incorporació 
mística. Donem-ne una senzilla mostra en la qua) ens parla de la nostra exal
tació esdevenidora: "Iam enim caelestis horno resurrexit et ascendit in cae
lum; cui per fidem nunc incorporamur, ut sit ipse caput nostru.11 ; membra 
autem ordine suo, seq_uantur caput suum, et quod praemonstrc .. tum est in ca
pite, tempore suo demonstretur in membris; modo autem hoc fide portemus, 
ut ad ipsam rem et speciem suo tempore veniamus. Sic enim alío loco dicit : 
si autem resurrexistis cum Christo, quae sursum sunt quae:-ite, ubi Christus 
est in dextera Dei sedens; quae sursum sunt sapite non quae super terram. 
Sicut ergo cum in nobismetipsis nondum surreximus, sicut Ci ristus in cor
pore, per fidem tamen cum Christo resurrexissse nos dicimur; ita únaginem 
caelestis honzinis_. id est, qui iam in caelis est, fide interim portare 1ws 
fobet " ( 198).